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BAGGRUND 

I den politiske aftale om en moderne jernbane fra 2014 er der 

afsat 200 mio. kr. til medfinansiering af etablering af parke-

ringspladser ved de planlagte ”superlynstationer”. Formålet er 

at sikre, at det bliver tilstrækkelig attraktivt at tage bilen til 

stationen især på de lidt længere togrejser. 

Derfor har ViaTrafik for Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen gen-

nemført denne analyse af parkeringsforholdene ved de ti 

”superlynstationer”; Esbjerg, Fredericia, Horsens, Kolding, 

København, Odense, Randers, Vejle, Aalborg og Aarhus. Ana-

lysen er udarbejdet i dialog med DSB. 

Indledning 

FORMÅL OG INDHOLD 

Formålet med analysen er at vurdere, hvor det kan være rele-

vant at udbygge parkeringskapaciteten ved de 10 

”Superlynstationer”. For hver af de ti stationer beskrives de 

nuværende parkeringsforhold, det forventede parkeringsbe-

hov, samt eventuelle udviklingsplaner omkring stationen, der 

kan påvirke parkeringsforholdene. Der er udelukkende set på 

langtidsparkering/parker&rejs – ikke korttidsparkering og øvri-

ge afsætningsmuligheder. 

Der er gennemført registreringer af parkeringsforholdene for 

langtidsparkering omkring de enkelte stationer. Registreringer-

ne omfatter kortlægning af ”stationsnære” parkeringspladser 

(inden for 300 m fra stationen) og registrering af belægning 

på de enkelte p-pladser. Herudover er der gennemført spørge-

skemaundersøgelser på tre udvalgte stationer. 

Analysen viser, at parker&rejs andelen på de ti stationer i dag 

varierer i størrelsesordenen 0-6% af passagererne. Andelen 

på den enkelte station afhænger af en række faktorer, og det 

er ikke muligt at beregne den optimale parkeringskapacitet. I 

stedet anvendes en metode der bygger på forenklede antagel-

ser om passagervæksten og andelen af togpassagerer med 

behov for bilparkering. 

Passagervæksten sættes generelt til 50%, svarende til den 

samlede forventede vækst frem til 2030 i antal togrejser mel-

lem de 10 superlynstationer, forudsat timemodellens gen-

nemførelse. 

Andelen af togpassager med behov for bilparkering antages 

at ligge i et interval mellem den nuværende andel og en højere 

andel. Den høje andel er bl.a. udtryk for, at en større andel af 

passagererne formentlig vil være villig til at køre lidt længere i 

bil til stationen, når toget bliver mere attraktivt. Men det er 

usikkert, og derfor er valgt et interval for at udtrykke usikker-

heden. Intervallet udtrykker samtidig, at man i større eller min-

dre grad kan vælge at tilgodese behovet for parker&rejs  ved 

de enkelte stationer.  

SAMLET VURDERING 

En passagervækst på 50%, kombineret med en højere par-

ker&rejs andel end i dag, vil skabe behov for etablering af 

flere parkeringspladser for de togrejsende i Fredericia, Kol-

ding, Randers og Vejle. I Esbjerg, Odense og Aalborg vil en 

øget efterspørgsel muligvis kunne imødekommes ved at leje 

en del af de eksisterende stationsnære p-pladser. I Horsens er 

der pladser nok, og ved Aarhus H og Købehavn H er par-

ker&rejs konceptet ikke særlig relevant. 

Den samlede skitserede forøgelse af parkeringskapaciteten 

med omkring 900-1000 pladser vil koste i størrelsesordenen 

165-240 mio. kr. (inkl. 50 % risikotillæg). Prisen er eksklusiv 

de arealer, som parkeringen skal etableres på.  

Der er ikke tale om endelige projektforslag, men som oplæg til 

en videre proces med bl.a. DSB og kommunerne. Anlægs-

overslagene er tilsvarende meget grove bud på en størrelses-

orden for omkostningerne. 

Vurderingen af parkeringsbehovet ved den enkelte station er 

en helhedsvurdering, der ikke kun tager hensyn til at imøde-

komme efterspørgslen efter parkeringspladser blandt de tog-

rejsende. Især i de største byer er der ”kamp om pladsen” i 

de stationsnære områder. Og flere parkeringspladser er ikke 

altid den bedste udnyttelse af den attraktive og sparsomme 

plads. Stationsnær byudvikling og bedre/mere cykelparkering 

vil ofte være mere effektive metoder til at få flere til at tage 

toget. Flere p-pladser ved stationerne betyder også flere biler 

ind i bymidten i myldretiderne, hvilket ikke harmonerer med 

mål om at mindske trængslen og prioritere cyklen og den 

kollektive trafik 

Det er samtidig forholdsvis dyrt at etablere parkeringspladser i 

de centrale dele af de største byer, og omkostninger til etable-

ring og vedligehold skal holdes op i mod indtægterne fra nye 

togpassagerer, som tiltrækkes af bedre parkeringsforhold.  
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FORUDSÆTNINGER FOR ANLÆGSOVERSLAG 

Anlægsudgifterne pr. parkeringsplads afhænger primært af 

anlæggets type og placering. De varierer meget, men terræn-

parkering vil altid være billigst at etablere, mens parkeringshu-

se som regel vil være billigere at etablere end parkeringskæld-

re. 

Der er i nærværende rapport taget udgangspunkt i erfarings-

priser fra Realdanias rapport ”Parkering og Bykvalitet” fra 

2014. 

Det skal bemærkes, at anlægsudgifterne kan påvirkes af talri-

ge forhold, bl.a. om der er særlige krav til fundering, afvan-

ding, adgangsforhold, lokal afledning af regnvand mv. samt 

krav til parkeringsanlæggets kvalitet og komfort, herunder 

parkeringsbåsenes størrelse, adgangsforhold, belysning, krav 

til tryghed og sikkerhed samt materialernes kvalitet og levetid. 

Belysning af disse forhold er ikke indgået i forarbejdet til den-

ne rapport, hvorfor anlægsudgifterne bør tages med forbe-

hold. Hertil kommer, at der til anlægsoverslagene ikke er ind-

regnet udgifter til eventuel arealerhvervelse. Det er ikke under-

søgt, hvordan arealerne til de enkelte parker&rejs anlæg bedst 

kan tilvejebringes, dvs. om de skal købes, lejes eller måske 

kan stilles til rådighed af grundejeren. Derfor er der heller ikke 

sat pris på en eventuel arealerhvervelse. 

 

Anlægsudgifter pr. parkeringsplads, baseret på Realdania By, april 2014 - Parkering og bykvalitet 

Parkeringstype Anlægsoverslag Drift og vedligeholdelse 

Parkering på terræn 

Kr./plads Kr./plads/år 

I gader/p-arealer 20.000 til 30.000 1.000 til 1.200 

   

Parkeringshus   

Traditionelt p-hus 75.000 til 100.000 1.200 til 1.500 

Multifunktionelt p-hus 175.000 til 200.000 1.200 til 1.500 

   

Parkeringsanlæg under terræn   

Traditionel p-kælder 175.000 til 350.000 2.500 til 3.000 

Automatisk p-kælder 500.000 til 700.000 3.000 til 6.000 
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Esbjerg Station 

Påstigere:  2.400, med superlyn +50 %: 3.600 

Parker og Rejs: 2-6 % 

Esbjerg Station er kendetegnet ved et lille opland, få parker&rejs brugere 

samt et begrænset udbud af p-pladser til togrejsende. 

KARAKTERISTIK 

Esbjerg Station ligger centralt i Esbjerg bymidte, er 

velbetjent af busser og ligget tæt på indfaldsveje. 

I tilknytning til stationen ligger der en mindre par-

keringsplads, hvor pladserne er reserveret til tog-

rejsende. Herudover er der kun begrænsede parke-

ringsmuligheder for togrejsende tæt på stationen. 

Esbjerg Station dækker et lille opland. Togrejsende 

bruger i høj grad deres nærmeste station frem for 

at køre ind til Esbjerg og parkere. 

Parkeringsforhold 2015 

Parkeringskapacitet er det forventede antal p-pladser i 2030 inkl. beslutte-

de projekter. Parkeringsbehov er det skønnede behov for p-pladser af-

hængig af, om der regnes med en lav eller høj andel af togrejsende, der 

benytter parker og rejs. 

Parkering ved Esbjerg Station 
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LOKALE PLANER  

Esbjerg Kommune har modtaget tilsagn om stats-

lig medfinansiering af en gangbro over baneterræ-

net. En gangbro vil aktivere det østlige område på 

en ny måde og kunne give nye parkeringsmulighe-

der. Kommunen og DSB har planer om at anlægge 

40 p-pladser på terræn ved den østlige ende af 

gangbroen. 

Lige syd for stationen er butikscentret ”Broen” ved 

at blive bygget. Det forventes at åbne i april 2017, 

og får 700 parkeringspladser på taget. Såfremt 

parkeringspladserne ikke underlægges tidsrestrikti-

oner, vil de også kunne benyttes af togrejsende. 

VURDERING 

Den eksisterende og planlagte parkeringskapacitet 

er tilstrækkelig til at efterkomme en efterspørgsel 

omtrent i midten af behovsintervallet på 70-220 p-

pladser. 

Et større parkeringsbehov kan muligvis imødekom-

mes ved at lave en aftale med det nye butikscenter 

om leje af et antal p-pladser til togrejsende. 

PARKERINGSBEHOV 

I dag er der kun få ledige parkeringspladser om-

kring stationen. Brugen af de reserverede parke-

ringspladser til togrejsende indikerer dog, at det 

kun er få togrejsende, der parkerer ved stationen. 

På trods af de få ledige pladser vurderes der ikke 

at være behov for flere parkeringspladser til togrej-

sende på nuværende tidspunkt. 

En passagervækst på 50% vil betyde at i alt 70-

220 togrejsende har behov for at parkere ved stati-

onen - afhængigt af om der regnes med en lav 

eller høj andel. 

Lokale planer 

Fremtidig parkering for togrejsende 
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Fredericia Station 

 

KARAKTERISTIK 

Fredericia Station ligger centralt i byområdet, er 

velbetjent af busser og ligger tæt på indfaldsveje. 

Der er to store gratis p-pladser tæt på stationen. 

Hertil kommer to store gruspladser med betalings-

parkering. 

Da Sydjylland i dag ikke er koblet op på lyntog, er 

Fredericia Station nærmeste lyntogsstation for 

togrejsende fra Sydjylland. Det skaber et væsent-

ligt parkeringsbehov ved stationen. Dette vil ændre 

sig noget, når Kolding også bliver lyntogsstation.  

Parkeringsforhold 2015 

Påstigere:  2.950, med superlyn +50%: 4.425 

Parker og Rejs: 6-10 % 

Parkeringskapacitet er det forventede antal p-pladser i 2030 inkl. beslutte-

de projekter. Parkeringsbehov er det skønnede behov for p-pladser af-

hængig af, om der regnes med en lav eller høj andel af togrejsende, der 

benytter parker og rejs. 

Fredericia Station er kendetegnet ved mange parker&rejs brugere og et 

stort udbud af gratis parkeringspladser, der ligger optimalt i forhold til 

stationen.  

Parkering ved Fredericia Station 
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LOKALE PLANER  

Øst for stationen har DSB og Fredericia Kommune 

udviklet en plan for omdannelse af stationsområ-

det. Planen muliggør bl.a. opførelse af en større 

bygning på den eksisterende p-plads. Dette kan 

medføre en reduktion i antallet af pladser til togrej-

sende. 

Nordvest for stationen er udlagt et større område 

til etablering af et højhus med bl.a. centerfunktio-

ner. Planen omfatter også etablering af et større 

parkeringsanlæg. 

VURDERING 

Den eksisterende parkeringskapacitet er tilstrække-

lig til at efterkomme en efterspørgsel omtrent i den 

lave ende af behovsintervallet på 270-440 p-

pladser. 

Et større parkeringsbehov kan imødekommes ved 

at den østlige eller vestlige p-plads ombygges til et 

parkeringshus. 

Etableringsomkostningerne til et parkeringshus til 

ca. 250 biler i alt  forventes at ligge i størrelsesor-

denen 45-60 mio. kr. (inkl. 50 % risikotillæg). Det 

er dog meget usikkert på grund af generelt dårlige 

funderingsforhold i området. 

PARKERINGSBEHOV 

I dag er der generelt mange ledige parkeringsplad-

ser omkring stationen. De to store gratis p-pladser 

tæt på stationen har dog en høj belægning. 

En passagervækst på 50% vil betyde at i alt 270-

440 togrejsende har behov for at parkere ved stati-

onen - afhængigt af om der regnes med en lav 

eller høj andel. 

Lokale planer 

Fremtidig parkering for togrejsende 



10 

Horsens Station 

 

Horsens Station er kendetegnet ved et stort opland, mange parker&rejs 

brugere, og en stor nyanlagt parkeringsplads nord for stationen.  

KARAKTERISTIK 

Horsens Station ligger i udkanten af Horsens by-

midte, er velbetjent af busser og ligger tæt på store 

indfaldsveje. 

Der ligger to store p-pladser tæt på stationen samt 

en mindre parkeringsplads, hvor pladserne er re-

serveret til togrejsende. Herudover findes der mu-

lighed for at parkere på boligvejene, hvor der er fri 

parkering. Al parkering er gratis i området. 

Horsens Station dækker et relativt stort opland. 

Områderne øst og vest for Horsens er ikke bane-

betjente, hvorfor Horsens Station er et naturligt 

udgangspunkt for beboere i disse områder, der 

ønsker at rejse med tog. Mangel på højklasset 

kollektiv trafik i disse områder medfører et væsent-

ligt behov for parkering ved Horsens Station. 

Parkeringsforhold 2015 

Parkeringskapacitet er det forventede antal p-pladser i 2030 inkl. beslutte-

de projekter. Parkeringsbehov er det skønnede behov for p-pladser af-

hængig af, om der regnes med en lav eller høj andel af togrejsende, der 

benytter parker og rejs. 

Påstigere:  2.250, med superlyn +50%: 3.375 

Parker og Rejs: 6-10 % 
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LOKALE PLANER  

Horsens Kommune har i samarbejde med bl.a. 

DSB udarbejdet en helhedsplan for det tidligere 

godsbaneareal og slagterigrund. Visionen er at 

omdanne arealet til et uddannelsesmæssigt kraft-

center i midten af Horsens. 

Herudover er der tanker om opførelse af en ny 

trafikterminal, der kan samle bybustrafikken, opfø-

relse af butikscenter og boliger. 

Planerne beskriver også, at der skal opføres flere p

-anlæg. Placering og antal er ikke angivet nærme-

re. På nuværende tidspunkt er det uvist hvornår 

planerne realiseres. 

VURDERING 

Den eksisterende parkeringskapacitet er tilstrække-

lig til at efterkomme en efterspørgsel udover be-

hovsintervallet på 270-440 p-pladser. 

Det vurderes, at der ikke er behov for at etablere 

flere parkeringspladser til togrejsende ved statio-

nen. 

Såfremt der mod forventning opstår et stort parke-

ringsbehov, kan man sammentænke udvidelse af p

-pladsen med planerne for godsbanearealet/

slagterigrunden for at optimere p-forholdene i om-

rådet  

PARKERINGSBEHOV 

I dag er der generelt mange ledige parkeringsplad-

ser omkring banegården. Den store p-plads ved 

stationen har dog allerede i dag en høj belægning. 

En passagervækst på 50% vil betyde at i alt 200-

340 togrejsende har behov for at parkere ved stati-

onen - afhængigt af om der regnes med en lav 

eller høj andel. 

Lokale planer 

Fremtidig parkering for togrejsende 

Parkering ved Horsens Station 
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Kolding Station 

 

Kolding Station er kendetegnet ved et lille opland, lav andel af par-

ker&rejs brugere samt få store parkeringspladser tæt på stationen.  

KARAKTERISTIK 

Kolding Station ligger centralt i Kolding, er velbe-

tjent af busser og ligger tæt på store indfaldsveje.  

Der ligger flere parkeringspladser tæt på stationen. 

Pladserne varierer meget i størrelse; fra små plad-

ser til egentlige parkeringshuse. Der er både p-

pladser reserveret til tog rejsende, gratis parkering 

og betalingsparkering.  

Kolding Station dækker i dag et lille opland. Da 

stationen ikke betjenes af lyntog benytter togrej-

sende typisk deres nærmeste station, da der ikke 

er nogen gevinst ved at vælge Kolding. For flere 

togrejsende i Kolding kan det i dag også bedre 

betale sig at køre til Fredericia og tage lyntoget 

direkte derfra. Det vil ændre sig, når Kolding også 

betjenes af lyntog.  

Parkeringsforhold 2015 

Parkeringskapacitet er det forventede antal p-pladser i 2030 inkl. beslutte-

de projekter. Parkeringsbehov er det skønnede behov for p-pladser af-

hængig af, om der regnes med en lav eller høj andel af togrejsende, der 

benytter parker og rejs. 

Påstigere:  2.600, med superlyn +50%: 3.900 

Parker og Rejs: 3-7 % 
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LOKALE PLANER  

Syd for baneterrænet er der udlagt et område med 

mulighed for at etablere en parkeringsplads. Plad-

sen er dog umiddelbart ikke interessant for tog-

pendlere, da gangafstanden til perronen er for-

holdsvis lang.  

VURDERING 

Den eksisterende parkeringskapacitet er kun til-

strækkelig til at efterkomme en efterspørgsel i un-

derkanten af behovsintervallet på 120-270 p-

pladser. 

Et større parkeringsbehov kan imødekommes ved 

at nedrive pakhuset i forlængelse af den eksiste-

rende p-plads og etablere 150-200 p-pladser på 

terræn. 

Omkostningerne til nedrivning af pakhuset og etab-

lering af p-plads forventes at være i størrelsesor-

denen 30-45 mio. kr. (inkl. 50 % risikotillæg).  

PARKERINGSBEHOV 

Samlet set er der i dag mange ledige parkerings-

pladser omkring stationen. Den ledige kapacitet er 

dog spredt ud over alle pladserne, hvilket medfø-

rer, at der ikke er en enkelt parkeringsplads med 

stor restkapacitet. Generelt har de gratis p-pladser 

en høj belægning.  

En passagervækst på 50% vil betyde at i alt 120-

270 togrejsende har behov for at parkere ved stati-

onen - afhængigt af om der regnes med en lav 

eller høj andel. 

Lokale planer 

Fremtidig parkering for togrejsende 

Parkering ved Kolding Station 
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København H 

 

KARAKTERISTIK 

København H ligger centralt i København og er 

velbetjent af både busser og tog. Der ligger ingen 

store p-pladser tæt på København H. Al parkering 

er betalt gadeparkering.  

København H dækker et stort opland. Den højklas-

sede kollektive trafikbetjening medfører, at langt de 

fleste togpassagerer har et godt alternativ til bilen. 

Parkeringsforhold 2015 

Parkeringskapacitet er det forventede antal p-pladser i 2030 inkl. beslutte-

de projekter. Parkeringsbehov er det skønnede behov for p-pladser af-

hængig af, om der regnes med en lav eller høj andel af togrejsende, der 

benytter parker og rejs. 

Påstigere:  51.800, med superlyn +50%: 77.700 

Parker og Rejs: 0 % 

København H er kendetegnet ved et stort opland og højklasset kollektiv 

trafikbetjening. Der er ingen gratis p-pladser til togrejsende. 



15 

LOKALE PLANER  

I 2019 forventes Metrocityringen at åbne. Hermed 

bliver København H knyttet op på metrosystemet, 

hvilket medfører endnu bedre betjening med kol-

lektiv trafik.  

 

VURDERING 

Efterspørgslen efter gratis p-pladser ved Køben-

havn H er principielt umættelig. Men parker&rejs er 

ikke et relevant koncept ved København H. Plad-

sen omkring stationen udnyttes langt bedre til an-

dre formål.  

PARKERINGSBEHOV 

I dag er der ingen ledige parkeringspladser om-

kring København H. Parkeringsregistreringer viser, 

at pladserne er overbelagte.  

På grund af den gode kollektive trafikbetjening 

vurderes det, at pladserne stort set ikke anvendes 

af togrejsende, men udelukkende benyttes af be-

boere, ansatte og folk med ærinde i området.  

Lokale planer 

Fremtidig parkering for togrejsende 

Busforbindelse ved København H 
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Odense Banegård 

KARAKTERISTIK 

Odense Station ligger centralt i Odense bymidte, er 

velbetjent af busser og ligger tæt på store indfalds-

veje.  

Der ligger flere store parkeringspladser tæt på 

banegården. Pladserne omfatter både p-pladser 

reserveret til togrejsende, gratis parkering og beta-

lingsparkering.  

Odense Station dækker et stort opland. Områderne 

nord og sydvest for Odense er ikke banebetjent, 

og manglen på højklasset kollektiv trafik i disse 

områder medfører et vist behov for parkering ved 

Odense Station. 

Parkeringsforhold 2015 

Parkeringskapacitet er det forventede antal p-pladser i 2030 inkl. beslutte-

de projekter. Parkeringsbehov er det skønnede behov for p-pladser af-

hængig af, om der regnes med en lav eller høj andel af togrejsende, der 

benytter parker og rejs. 

Påstigere:  8.800, med superlyn +50%: 13.200 

Parker og Rejs: 1-5 % 

Odense Station er kendetegnet ved et stort opland og mange ledige p-

pladser. Men der er efterspørgsel efter flere gratis pladser til togrejsen-

de.  

Parkering ved Odense Banegård 
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LOKALE PLANER  

Det eksisterende parkeringsareal, der er reserveret 

til togrejsende, skal i 2020 fungere som en regio-

nal busterminal. Det medfører, at der skal findes 

nye parkeringsarealer til de togrejsende. 

Sydvest for banegården er et større område under 

udvikling til bl.a. kontorer, boliger og butikscenter. 

Potentielt kan der etableres op til 2.000 p-pladser i 

området.  

Nord for banegården er der udlagt et område til 

kontor og uddannelse. Planen muliggør etablering 

af en p-kælder.  

Herudover forventes letbanen i Odense at køre sin 

første tur i 2020. Den vil bl.a. forbinde Odense 

Station med den vestlige og sydøstlige del af 

Odense, og dermed tilbyde bedre kollektiv betje-

ning af disse områder. 

VURDERING 

Den eksisterende og planlagte parkeringskapacitet 

er tilstrækkelig til at efterkomme en efterspørgsel i 

den lave ende af behovsintervallet på 130-660 p-

pladser. 

Et større parkeringsbehov kan muligvis imødekom-

mes ved at lave en aftale om leje af (en del af) de 

omkring 100 p-pladserne ovenpå Odense Bane-

gårdscenter. 

Parkeringsbehov herudover kan imødekommes 

ved at omdanne parkeringspladsen ved Danne-

brogsgade til et parkeringshus. 

Omkostningerne til etablering af et parkeringshus 

til ca. 150-200 biler i alt forventes at være i størrel-

sesordenen  30-45 mio. kr. (inkl. 50 % risikotil-

læg). 

PARKERINGSBEHOV 

I dag er der generelt mange ledige p-pladser om-

kring banegården. De gratis pladser og pladserne 

reserveret til togrejsende er dog fyldt efter kl. 9 om 

morgenen.  

En passagervækst på 50% vil betyde at i alt 130-

660 togrejsende har behov for at parkere ved stati-

onen - afhængigt af om der regnes med en lav 

eller høj andel. 

Lokale planer 

Fremtidig parkering for togrejsende 
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Randers Station 

 

Randers Station er kendetegnet ved et stort opland, mange parker&rejs 

brugere og få ledige parkeringspladser. 

KARAKTERISTIK 

Randers Station ligger vest for bymidten. Stationen 

er velbetjent af busser og ligger ud til en stor ind-

faldsvej. 

Der ligger en større parkeringsplads ved stationen 

samt en mindre parkeringsplads, hvor pladserne er 

reserveret til togrejsende. Herudover er der mulig-

hed for at parkere på boligveje og på indfaldsvejen. 

Længere væk ligger en stor kommunal parkerings-

plads. Al parkering er gratis. 

Randers Station dækker et stort opland. Områder-

ne øst og vest for Randers er ikke banebetjente, 

hvorfor Randers Station udgør et naturligt ud-

gangspunkt for beboere i disse områder, der øn-

sker at rejse med tog. Mangel på højklasset kollek-

tiv trafik i disse områder medfører et væsentligt 

behov for parkering ved Randers Station. 

Parkeringsforhold 2015 

Parkeringskapacitet er det forventede antal p-pladser i 2030 inkl. beslutte-

de projekter. Parkeringsbehov er det skønnede behov for p-pladser af-

hængig af, om der regnes med en lav eller høj andel af togrejsende, der 

benytter parker og rejs. 

Påstigere:  1.350, med superlyn +50%: 2.025 

Parker og Rejs: 6-10 % 
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LOKALE PLANER  

På den sydlige side er industriområdet udlagt til på 

sigt at blive omdannet til et natur- og oplevelses-

center. Der er ikke påtænkt større parkeringsanlæg 

i den forbindelse. 

VURDERING 

Den eksisterende parkeringskapacitet er kun til-

strækkelig til at efterkomme en efterspørgsel i un-

derkanten af behovsintervallet på 120-200 p-

pladser. 

Et større parkeringsbehov kan imødekommes ved 

at etablere et p-hus på det nuværende parkerings-

område øst for stationen. P-huset vil medføre ned-

rivning af et pakhus. 

Etableringsomkostningerne til et parkeringshus til 

ca. 225 biler i alt forventes at være i størrelsesor-

denen 35-50 mio. kr. (inkl. 50 % risikotillæg). 

 

PARKERINGSBEHOV 

I dag er alt parkering ved stationen stort set fyldt 

op. Der er kun ledig parkering langs indfaldsvejen 

og på boligvejene. Der er således allerede i dag 

behov for flere p-pladser ved stationen. 

En passagervækst på 50% vil betyde at i alt 120-

200 togrejsende har behov for at parkere ved stati-

onen - afhængigt af om der regnes med en lav 

eller høj andel. 

Lokale planer 

Fremtidig parkering for togrejsende 

Parkering ved Randers Station 



20 

Vejle Station 

 

KARAKTERISTIK 

Vejle Station ligger centralt i Vejle bymidte, er vel-

betjent af busser og ligger tæt på store indfaldsve-

je.  

Der ligger mange p-pladser tæt på stationen. Plad-

serne omfatter både gratis parkering, betalingspar-

kering og parkeringspladser, der er åbne for alle, 

men hvor det kun er gratis for togrejsende at par-

kere.  

Vejle Station dækker et mindre opland, da de om-

kringliggende større byer har samme højklasset 

togbetjening som Vejle.  

Parkeringsforhold 2015 

Parkeringskapacitet er det forventede antal p-pladser i 2030 inkl. beslutte-

de projekter. Parkeringsbehov er det skønnede behov for p-pladser af-

hængig af, om der regnes med en lav eller høj andel af togrejsende, der 

benytter parker og rejs. 

Påstigere:  3.300, med superlyn +50%: 4.950 

Parker og Rejs: 2-6 % 

Vejle Station er kendetegnet ved et mindre opland, relativt få parker&rejs 

brugere og gode muligheder for togrejsende at parkere gratis ved statio-

nen. 

Parkering ved Vejle Station 



21 

LOKALE PLANER  

DSB Ejendomsudvikling har i samarbejde med et 

investeringsfirma udarbejdet en helhedsplan for 

det tidligere godsbaneareal og postgrund.  

Planen rummer mulighed for at etablere butikker, 

kontor, hoteller og boliger. Herudover åbner planen 

op for at etablere ca. 1.300 parkeringspladser. På 

nuværende tidspunkt er det uvist hvornår planerne 

realiseres.  

Øst for stationen er udlagt et område til etablerin-

ger af boliger samt et parkeringshus.  

VURDERING 

Den eksisterende parkeringskapacitet er tilstrække-

lig til at efterkomme en efterspørgsel i den lave 

ende af behovsintervallet på 100-300 p-pladser. 

Et stigende parkeringsbehov kan imødekommes 

ved at omdanne den sydlige p-plads til et parke-

ringshus og til pladser kun for togrejsende.  

Etableringsomkostningerne til et parkeringshus til 

ca. 150 biler i alt forventes at være i størrelsesor-

denen 25-40 mio. kr. (inkl. 50 % risikotillæg). 

PARKERINGSBEHOV 

I dag er der generelt mange ledige parkeringsplad-

ser omkring stationen De gratis pladser er dog 

fyldt op, men for togrejsende er der ledig kapacitet 

på de kombinerede parkeringspladser, hvor det 

kun er gratis for togrejsende at parkere.  

På nuværende tidspunkt vurderes der ikke at være 

behov for flere parkeringspladser til togrejsende.  

En passagervækst på 50% vil betyde at i alt 100-

300 togrejsende har behov for at parkere ved stati-

onen - afhængigt af om der regnes med en lav 

eller høj andel. 

Lokale planer 

Fremtidig parkering for togrejsende 
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Aalborg Station 

 

Aalborg Station er kendetegnet ved et lille opland, lav andel af parker og 

rejs brugere og mange ledige parkeringspladser til togrejsende. 

KARAKTERISTIK 

Aalborg Station ligger centralt i Aalborg. Stationen 

er velbetjent af busser og ligger tæt på store ind-

faldsveje.  

Der ligger flere store parkeringspladser tæt på 

stationen. Pladserne omfatter både betalingsparke-

ring og p-pladser, der er åbne for alle, men hvor 

det kun er gratis for togrejsende at parkere. 

Aalborg Station dækker et lille opland. Togrejsende 

bruger i høj grad deres nærmeste station som 

udgangspunkt, frem for at køre ind til Aalborg Sta-

tion og parkere.  

Udbuddet af højklasset kollektiv trafik i Aalborg by 

medfører endvidere, at behovet for parker og rejs 

anlæg er begrænset. 

Parkeringsforhold 2015 

Parkeringskapacitet er det forventede antal p-pladser i 2030 inkl. beslutte-

de projekter. Parkeringsbehov er det skønnede behov for p-pladser af-

hængig af, om der regnes med en lav eller høj andel af togrejsende, der 

benytter parker og rejs. 

Påstigere:  3.750, med superlyn +50%: 5.625 

Parker og Rejs: 1-5 % 
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LOKALE PLANER  

DSB Ejendomme er sammen med Aalborg Kom-

mune i gang med byudvikling af det gamle gods-

baneareal. Planerne omfatter bl.a. boliger, kontor 

og uddannelse. I området vil det blive etableret 

flere parkeringskældre/huse.  

 

VURDERING 

Den eksisterende parkeringskapacitet er tilstrække-

lig til at efterkomme en efterspørgsel i den lave 

ende af behovsintervallet på 60-280 p-pladser. 

Et stigende parkeringsbehov kan muligvis imøde-

kommes ved at lave aftaler med ejerne af de eksi-

sterende p-pladser i området. 

PARKERINGSBEHOV 

I dag er der mange ledige parkeringspladser om-

kring stationen, og der vurderes ikke at være be-

hov for flere parkeringspladser til togrejsende.  

En passagervækst på 50% vil betyde at i alt 60-

280 togrejsende har behov for at parkere ved stati-

onen - afhængigt af om der regnes med en lav 

eller høj andel. 

Lokale planer 

Fremtidig parkering for togrejsende 

Byudvikling ved Aalborg Station 
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Aarhus H 

 

KARAKTERISTIK 

Aarhus H ligger centralt i Aarhus, er velbetjent af 

busser og ligger tæt på store indfaldsveje.  

Der ligger flere store p-pladser tæt på banegården, 

herunder én p-plads med 965 pladser. Al parke-

ring er betalings-parkering.  

Parkeringsforhold 2015 

Parkeringskapacitet er det forventede antal p-pladser i 2030 inkl. beslutte-

de projekter. Parkeringsbehov er det skønnede behov for p-pladser af-

hængig af, om der regnes med en lav eller høj andel af togrejsende, der 

benytter parker og rejs. 

Påstigere:  10.300, med superlyn +50%: 15.450 

Parker og Rejs: 0 % 

Aarhus H er kendetegnet ved et stort opland og meget få parker&rejs 

brugere. Der er ingen gratis p-pladser til togrejsende. 

Parkering ved Aarhus H 
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LOKALE PLANER  

DSB og Aarhus Kommune har sammen udarbejdet 

en helhedsplan for den gamle busterminal og area-

lerne op ad baneterrænet. Planen omfatter en ny 

busterminal, kontor, butikker mv. samt parkerings-

anlæg. På nuværende tidspunkt er det uvist hvor-

når planerne realiseres. 

Øst for banegården er der igangsat opførelse af 

højhuse, der skal rumme butikker og boliger, her-

under 400 p-pladser.  

Herudover er der igangsat opførelse af en letbane, 

der bl.a. skal forbinde Aarhus H med den vestlige 

og nordlige del af Aarhus. Dette vil reducere beho-

vet for parker og rejs anlæg yderligere.  Aarhus 

Letbane forventes at åbne i 2017.  Den vil forbinde 

Aarhus H med store dele af byen, og dermed tilby-

de bedre kollektiv betjening af disse områder. 

VURDERING 

Efterspørgslen efter gratis p-pladser ved Aarhus H 

er principielt umættelig. Men parker&rejs er ikke et 

relevant koncept ved Aarhus H. Pladsen omkring 

stationen udnyttes langt bedre til andre formål. 

PARKERINGSBEHOV 

I dag er der mange ledige parkeringspladser om-

kring banegården. Pladserne er dog alle betalings-

pladser. Det er således ikke muligt for togrejsende 

at parkere gratis.  

Den gode kollektive trafikbetjening af Aarhus H 

medfører, at langt de fleste togpassagerer har et 

godt alternativ til bilen, når de skal med et tog fra 

Aarhus H. 

Lokale planer 

Fremtidig parkering for togrejsende 


